
diário oficial Nº 35.100  7Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.097/2022-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1113517,
R E S O L V E:
I. exonerar HANNA FALESI YAMAMOTO do cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear LUCIANE SILVA TELES DE BARROS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUESDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.098/2022-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1113474,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA SILVA MARCIÃO do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo do Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.
II. nomear HANNA FALESI YAMAMOTO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo do Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.099/2022-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997,
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA ARGUELLES MOUTINHO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.100/2022-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 1º de julho de 2022.
II. nomear VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.101/2022-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar SALOMÃO GEORGE BARROS KAHWAGE, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.102/2022- CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1108328, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Terra Santa/Faro/Santa-
rém, no dia 31 de agosto de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 847448

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2022 – fc/cmg, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2019 - CMG.
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL.
Fiscal: CAP PM R/R JONAS ALENCAR DE SOUZA, MF nº 3359077/3. 
Suplente: SD PM JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/2.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
Portaria nº 029/2022 – FC/CMG, de 18/08/2021, publicada no DOE nº 
35.082, de 19/08/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 039/2022 – fc/cmg, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2022 – CMG.
Contratado: CLARO S/A.
Fiscal: CAP PM R/R JONAS ALENCAR DE SOUZA, MF nº 3359077/3.
Suplente: CB PM NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/2.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria nº 036/2022 – FC/CMG de 18/08/2022, publicada no DOE nº 
35.082 de 19/08/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/2022 – fc/cmg, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 008/2016 – CMG.
Contratado: CLARO S/A.
Fiscal: LUIZA DE CARVALHO BARROS, MF nº 5945726/3.
Suplente: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/3.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria nº 023/2022 – FC/CMG de 15/07/2022, publicada no DOE nº 
35.049 de 18/07/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 041/2022 – fc/cmg, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 002/2022 – CMG.
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELLI.
Fiscal: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/3.
Suplente: LUIZA DE CARVALHO BARROS, MF nº 5945726/3
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria nº 019/2022 – FC/CMG de 16/05/2022, publicada no DOE nº 
34.972 de 17/05/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 847446

PORTARIA Nº 071/2022 – CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 069, 070 – CMG, publicadas 
no D.O.E. nº 35.098, de 31 de agosto de 2022, as Portarias nº 971 a 
983/2022 – DI/CMG e a Portaria 057/2022 – SF/CMG, publicadas no D.O.E. 
nº 35.096, de 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 059/2022 – SF/CMG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Suprido: Mauro Henrique da Silva Guerra, MF nº 5774055/5; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 8.800,00; Fonte de recurso: 0101/0301; 
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 996/2022 – DI/CMG, 
DE 31 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 11 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, 
6402067/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


